

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7.
Telefon 2502. — P.K.O. Nr. 140.011.

20M

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie **M 480**, z odnośnieniem do domu **M 520**. Zamiejscowa **M 540**, Zagranicą **640**.
Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Ogłoszenie: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 30. — Układ tabelaryczny Mk 40. — Drobne od wyrazu Mk 10. — Matrymonialne i korespondencyja pryw. Mk 15. Nadesłane Mk 75. — Nekrologi Mk 40. — Komunikaty po kronice Mk 90. — Głosy publ. i dział ekonom. Mk 90. — Na 1-ej stronie Mk 120. — Ogłoszenia zagraniczne 50% drożej. Załączniki przyjmuje się wedle umowy. Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Admin. „Gońca Krakowskiego”. Komun. przesłanych Redakcyi uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 279. — Rok IV.

Kraków, piątek 14. października.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

ZNAJDUJĄCE SIĘ W KIELCACH:

**LOKOMOBILE, SIEWNIKI, SILNIKI,
PŁUGI, POMPY PAROWE, PLATFORMY,
PRASY DO SIANA, WOZY**

będą sprzedane w drodze przetargu w Warszawie w Oddziale Likwidacyi Demobilu Wojskowego, Królewska 23. — Szczegóły patrz

„**DEMOBIL**“ Nr. 6 Termin składania ofert 26. X. 1921 r.

Biuro spedycyjno-komisowe
i Agencja celna

Zygmunt Auerbach

Kraków, ul. Floryańska 36

5495

Rozstrzygnięcie w sprawie Górnego Śląska

Decyzja Ligi gotowa. — Polska otrzyma: Hutę Królewską, Katowice, Mysłowice, część Bytomskiego, Tarnowskie Góry, część Lublinieckiego, Pszczyńskie i Rybnickie. — Nie będzie Komisji międzynarodowej. Mieszana Komisja porozumiewawcza. — Ratyfikacja rozstrzygnięcia w tym tygodniu. Dokona jej sam Briand?

Kraków, 13 października.

(stm) Zamieszczone poniżej depesze wskazują, że sprawa Górnego Śląska doczekała się rozstrzygnięcia. Przejdzie ona jeszcze dwie instancje, — z Rady Ligi Narodów do Ligi Narodów i z Ligi do Rady Najwyższej, — ale tylko formalnie. Faktycznie, ustalała onegdaj „opinia” Rady Ligi Narodów jest miarodajna, ponieważ wyżej wymienione instancje z góry patrzyły tę opinię uważać za obowiązującą. Można więc mniemać, że w treści załatwienia sprawy podziału Górnego Śląska większe zmiany już nie zajdą i że takie rozstrzygnięcie będą musiały przyjąć zarówno Niemcy, jak Polska, skoro już raz w tej sprawie uznano autorytet Ligi Narodów.

Pierwszym odruchem naszym wobec tego rozstrzygnięcia jest uczucie zawodu. Z polskiego, zwłaszcza ma zachodzie, Górnego Śląska tylko tyle Polsce przypadnie? Setki tysięcy Polaków będą musiały pozostać pod władzą niemiecką? Nie będzie połączenia kolejowego Krakowa przez Górny Śląsk z Poznaniem?...

Pozostawienie trzech czwartych całego Górnego Śląska, a przeszło połowy obszaru górnośląskiego, zamieszkałego w zbitej masie przez Polaków, — w rękach niemieckich, nie można uważać za sprawiedliwe. Opinia Rady Ligi Narodów idzie prosto po linii hr. Sforzy, z małymi zmianami na naszą korzyść, których jednak nie znamy. A linia ta, jak wiadomo, manewrowała tak zręcznie, że Niemcom pozostawiała centrum okręgu przemysłowego, tworząc głębokie werżnice się w obszar przyznany Polsce, koło Bytomia zaledwie o jakieś 10 kilometrów odległe od granicy Kongresówki. Linia ta dalej pozbawia Polskę całej linii kolejowej, biegnącej zachodnim okrajem Górnego Śląska przez Lubliniec i Kluczbork do Poznaniańskiego. Słowem linia ta możliwie idealnie uwzględnia interesy gospodarcze Niemiec, z zupełnym zapoznaniem interesów gospodarczych Polski, wyników plebiscytu, oraz warunków etnograficznych. A Rada Ligi Narodów odważyła się tylko na małe zmiany w niej poprawki.

Tak więc wiadomość o opinii tej Rady, przynajmniej nam, oprócz Pszczyzny i Rybnika, Katowice, Królewską Hutę, część Tarnogórskiego i Lublinieckiego, bynajmniej nie daje powodów do tryumfu. Jednakże — rozum polityczny, który tu wziąć musi górę nad odruchami

uczuciowymi, — mówi nam, że poczyniwszy zresztą wszelkie zastrzeżenia co do naszych praw, — musimy przyjąć odnośną decyzję Rady Najwyższej, gdy ta ogłoszona zostanie. Strośną zaś dla nas najbardziej może dodatnią tej decyzji będzie, że ona już zapadła i przez to położony będzie kres niepewności, tak szkodliwej dla całej naszej polityki zewnętrznej i we-

wewnętrznej, wogóle dla normalnego rozwoju naszego życia.

W każdym razie proces dziejowy, który prowadził do zwrócenia zagrabionego ongi Śląska Polsce, nie został zakończony. Obecnie jesteśmy świadkami dokonywania się zaledwie pierwszego jego etapu. Dalsze etapy przyjdą niewątpliwie.

Pierwsze wieści o rozstrzygnięciu

Genewa. (PAT. Od specjalnego korespondenta). Dowiaduję się z dobrego źródła, że sprawozdanie Rady Ligi Narodów dla Rady Najwyższej jest prawie zupełnie gotowe. Ostateczne szczegóły zostaną dorzucone jeszcze dzisiaj, po czym już jutro dokument będzie przesłany Radzie Najwyższej.

Z rozmowy, której udzielił przedstawiciel Brazylii widać, że członkowie Rady liczą na to, że będą mogli wyjechać już jutro. Dowiaduję się, że Rada nie ogłosi w Genewie decyzji w sprawie rozwiązania kwestyi Górnego Śląska. Rada uważa, że jej charakter doradczy w tej sprawie nie pozwala jej na ogłoszenie decyzji, lecz wymaga pozostawienia tego Radzie Najwyższej. Z tego powodu Rada zachowuje ścisłe milczenie.

Mam jednak poważne powody do przypuszczenia, że zebrane przezemnie wiadomości są zgodne z prawdą. Wedle tych wiadomości, rozwiązanie definitywne różni się od wszystkich poprzednio projektowanych. Rozwiązanie idzie w tym kierunku, aby oba kraje miały o ile możności równą ilość głosów, jaką uzyskały przy plebiscycie, oraz aby została utrzymana równowaga między ilościami mniejszości narodowych, jakie znajdują się po stronie polskiej i niemieckiej.

Podział zagłębia przemysłowego będzie uskuteczony w ten sposób, że z centralnego zagłębia przemysłowego Gliwica, Zabrze oraz Bytom będzie przyznany Niemcom.

OKRĘG KRÓLEWSKIEJ HUTY, KATOWICE, CZĘŚĆ POŁUDNIOWA OKRĘGU BYTOMSKIEGO PRZYPADNIE POLSCE. POLSCE PRZYZNANE BĘDĄ NADTO W CAŁOŚCI POWIATY

PSZCZYŃSKI I RYBNICKI ORAZ MYŚLOWICKI, NA PÓŁNOCY ZDAJE SIĘ TARNOWSKIE GÓRY ORAZ CZĘŚĆ POWIATU LUBLINIECKIEGO.

Dowiaduje się, że

W OKRĘGU BYTOMSKIM GRANICA BĘDZIE BIEGŁA TUŻ OBOK MIASTA.

Co do prowizorycznego ustroju ekonomicznego. Rada Ligi zarzuciła ideę powołania Komisji międzynarodowej, a zgodziła się na utworzenie Komisji mieszanej, w której skład wejdą przedstawiciele zainteresowanych stron oraz przewodniczący neutralny, wybrany przez Radę. Zdaje się, że w opracowaniu, proponowanym przez Ligę, czas trwania Komisji nie jest definitywnie określony. Obie strony będą miały raczej prawo decydowania w tej sprawie na podstawie wspólnego układu, przedłużania lub skrócenia czasu trwania Komisji. Zadaniem komisji będzie uregulowanie spraw komunikacyjnych, terytorjalnych, aprowizacyjnych, wody, elektryki, oraz niektórych ekonomicznych spraw itd.

Co do ratyfikacji proponowanej przez Radę Ligi decyzji przez Radę Najwyższą, dowiaduję się, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa Rada Najwyższa nie zbierze się w tym celu, lecz upoważni konferencję ambasadorów lub prezydenta Rady Najwyższej Brianda, do działania w jej imieniu. Zdaje się, że Rada wybierze ten drugi sposób postępowania, oraz że Briand zostanie upoważniony przez Radę do ogłoszenia w imieniu Rady Najwyższej decyzji w sprawie Górnego Śląska. Prawdopodobnie rozwiązanie sprawy śląskiej wraz z aprobatą Rady Najwyższej będzie ogłoszone w Paryżu tego tygodnia jako definitywna i legalna decyzja.

Potwierdzenie ze źródeł zagranicznych.

Genewa. (PAT) Szwajcarska agencja telegraficzna donosi: Rada Ligi narodów zajmuje się dzisiaj kwestyą Górnego Śląska. Oficjalnego komunikatu nie wydano. Mimo to szwajcarska agencja jest w możności donieść, że definitywna decyzja oznacza faktycznie podział terenu przemysłowego. (Zaproponowane rozwiązanie jest kombinacją tak zwanej pierwszej linii Sforzy z drugą linią Sforzy).

Gliwice, Zabrze, część okręgu Bytomskiego z miastem Bytomiem miałyby przypaść Niemcom, Królewska Huta i Katowice z głównemi miastami, jakoteż okręg Bytomski bez miasta Bytomia przypadnie Polsce, jak również okręg Pszczyński i Rybnicki, a na północ przypadałaby część okręgu Tarnowskie Góry i Lublinieckiego, wszystkie zaś inne okręgi Niemcom.

Podstępna gra Niemiec

Celem: wywarcie presji na koalicję. — Groźba przesilenia rządowego oraz wewnętrznych komplikacji i rozruchów. — Zapowiedź zażądania zmiany traktatu wersalskiego i zerwania umowy wiesbadeńskiej.

Berlin. (M) Wczoraj wieczorem obradowała ponownie Rada gabinetu Rzeszy nad sprawą górnośląską. Do chwili zakończenia obrad gabinet nie miał jeszcze wiarogodnych wiadomości o stanie sprawy poza wiadomością, że położenie jest bardzo krytyczne (n. b. dla Niemiec). Sfery rządowe są zdania, że gabinet dra Wirtha jest zdecydowany ustąpić, jeśli Rada Ligi narodów powzięnie także rozstrzygnięcie, o jakim doszły prywatne wiadomości. Właściwie można już twierdzić, że przesilenie już wybuchło. W rządzie samym panuje rozdzwitek między drem Wirthem a ministrem spraw zagranicznych Rosenem.

Berlin. (M.) Nie ulega już wątpliwości, że gabinet dra Wirtha ustąpi, o ile dotychczasowe wieści o rozstrzygnięciu górnośląskim się sprawdzą. Rząd Rzeszy polecił posłowi swemu w Londynie poinformować gabinet londyński o politycznych i gospodarczych doniosłych a katastrofalnych (?) następstwach odłączenia części przemysłowych Górnego Śląska od Niemiec. Posel ma zwrócić uwagę rządowi angielskiemu, że cały program odszkodowań i reparacji oparty był na przeświadczeniu, że Górny Śląsk pozostanie przy Rzeszy. Odłączenie go od niej tak ją osłabi, że nie będzie ona mogła wypełnić owego, już ustalonego, programu. Utworzenie nowego gabinetu napotka na olbrzymie trudności. Nowy rząd musiałby nalegać na rewizję traktatu wersalskiego, a zwłaszcza na zmianę ostatniego ultimatum reparacyjnego. Gabinet koalicyjny będzie niemożliwym. W Rzeszy zaś wybuchną niepokoje i rozruchy (?).

Warszawa. (PAT) Niemcy starają się wszelkimi sposobami wywierać nacisk na Ligę narodów i wpłynąć na jej decyzję w sprawie górnośląskiej. Prasa francuska podaje w związku z tą propagandą niemiecką, że ambasador niemiecki w Londynie, który został zawezwany do Berlina, otrzymał instrukcję, aby urzędowo oświadczył rządowi angielskiemu, że na wypadek niepomyślnego dla Niemiec rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej, żaden traktat lub układ zawarty przez Niemcy z państwami sprzymierzonymi od czasu rewolucji nie będzie mógł być wykonany. Ponadto rozpowszechniana jest w Niemczech pogłoska o ewentualnem unieważnieniu układu wiesbadeńskiego.

Berlin (E. E.). W związku ze sprawą górnośląską stwierdzają wszystkie kierujące osobistością Niemiec i dzienniki niemieckie, że Rzesza niemiecka znajduje się obecnie w bardzo poważnem położeniu i że można się spodziewać politycznych zamieszek (?). Półoficjalna „Korespondencya parlamentarna“ stronnictwa centrum oświadcza, że podział Górnego Śląska jest straszliwą katastrofą dla zewnętrznej i wewnętrznej polityki państwa niemieckiego. „Vossische Zeitung“ wywodzi, że jest obowiązkiem Wirtha wstrzymać się z dymisją, aby na dotychczasowem swem stanowisku zapobiedz niebezpiecznym zakłóceniom.

Groźba nieuznaniem rozstrzygnięcia

Berlin (E. E.). „Vossische Zeitung“ oświadcza, że Niemcy nie muszą przyjąć bez zastrzeżeń takiego orzeczenia w sprawie górnośląskiej, któreby wyrządziło państwu niemieckiemu nieobliczalne szkody.

Fałyż. (PAT) Radio. „Intransigeant“ podaje w kwestyi górnośląskiej, że Komisja czterech starała się przeprowadzić podział okręgu górnośląskiego, uwzględniając w granicach możliwości cztery czynniki: etniczny, przemysłowy, wyniki głosowania i interesy prowincji.

Posiedzenie Rady Najwyższej będzie miało obecnie tylko charakter formalny. Briand zakomunikuje przedstawicielom mocarstw rozwiązanie, poczem każdy rząd wyda odpowiednie instrukcje swoim przedstawicielom dyplomatycznym, jak i wojskom okupacyjnym. Sprzymierzonymi uczynią zbiorowy demarsz w Berlinie i w Warszawie, podczas którego zakomunikują decyzję podziału, poczem w myśi traktatu każde z państw wejdzie w posiadanie przyznanych terytoriów.

Niemieckie plany podejścia Polski

Berlin (E. E.). „Vossische Zeitung“ zajmuje się doniesieniem paryskiego „L'Echo de Paris“ o usiłowaniach niemieckiego rządu, idących w kierunku porozumienia się z Polską w sprawie górnośląskiej w drodze bezpośrednich rokowań. „Vossische Zeitung“ twierdzi, iż sprawa ta przedstawiała się w ten sposób, że w nieoficjalnych sferach finansowych Rzeszy omawiano pomysł przyścia Polsce z pomocą kredytową w związku ze sprawą górnośląską. Pomysł ten nie był jednak przedmiotem rozmów urzędowych. Berliński przedstawiciel „E. E.“ stwierdza, że wszystkie powyższe pogłoski o rzekomych rokowaniach polsko-niemieckich w sprawie górnośląskiej były tylko balonem próbnym Niemiec, odpowiadającym ich gorącym życzeniom z obawy przed niekorzystnym wynikiem postanowień Rady Ligi Narodów.

Groźby pod adresem Polski.

Hanower (PAT) Radio. „Berliner Tageblatt“ potwierdza, że dymisja gabinetu Wirtha jest pewna na wypadek niepomyślnego rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej. Teodor Wolff w artykule, zamieszczonym w tym dzienniku, twierdzi, że Polska, położona między Niemcami a Rosją, bez gospodarczego porozumienia z Niemcami, musi później czy wcześniej zginąć. Autor podkreśla kategorycznie, że naród niemiecki jeszcze dzisiaj jest gotów do wszelkich gospodarczych ustępstw i do ścisłej współpracy z Polską, ale po niekorzystnem rozstrzygnięciu nigdy. W tym drugim wypadku Niemcy zapowiadają stanowczą walkę.

Daremne zabiegi Niemiec w Paryżu i Londynie

Paryż (PAT). Agencja Havasa donosi: Ambasador niemiecki dr Mayer złożył dzisiaj przed południem wizytę prezydentowi ministrów francuskich Briandowi. Ambasador niemiecki przedstawił prezydentowi francuskiemu, jakie komplikacje wyniknęłyby w Niemczech z powodu niepomyślnego rozwiązania kwestyi Górnego Śląska i oświadczył, że takie rozwiązanie mogłoby doprowadzić do upadku gabinetu Wirtha. Ten krok ambasadora niemieckiego pozostał, jak się zdaje, bezskuteczny, ponieważ z liancji swojego czasu postanowili uznać decyzję Ligi Narodów w tej sprawie.

Niemcy przygotowują ruch zbrojny na G. Śląsku

Bytom (E. E.) Operacje „Selbstschutzu“ w powiatach zachodnich nabierają coraz silniej charakteru celowo obmyślanych i prowadzonych operacji strategicznych. W ostatnim czasie zauważono wzmoczone transporty amunicyjne, przekraczające granicę niemiecką ku Górnemu Śląskowi. Cały wolny korpus „Oberland“ jest gotowym do marszu i działań wojennych i oczekuje tylko hasła. Południowa grupa „Selbstschutzu“ otrzymała już rozkaz mobilizacyjny. Cały ten ruch wojskowych band niemieckich pozostaje w ścisłym związku ze spodziewanym lada chwilą rozstrzygnięciem sprawy górnośląskiej przez Radę Ligi narodów.

Zapobiegawcza akcja koalicji.

Paryż (E. E.) „Matin“ donosi, że komendanci szeregów koalicyjnych na Górnym Śląsku otrzymali od

Decyzja ta oczekiwana jest jutro i będzie dopiero z początkiem przyszłego tygodnia notyfikowana Polsce i Niemcom, aby komisji międzykoalicyjnej pozostawić czas do przedsięwzięcia odpowiednich zarządzeń.

Londyn (E. E.). Dzienniki donoszą, że poseł niemiecki w Londynie, dr. Stahmer, przedstawił Lloydowi George'owi i lordowi Curzonowi możliwość katastrofalnych następstw dla Niemiec na wypadek niepomyślnego rozstrzygnięcia dla Niemiec sprawy górnośląskiej. Obaj ministrowie oświadczyli mu jednakże, że Anglia w każdym razie uzna orzeczenie Rady Ligi Narodów.

Bajki niemieckie.

Berlin (E. E.). Tutejsze koła rządowe otrzymały wiadomość z Genewy, donoszącą, jakoby znaczna część górnośląskiego zagłębia przemysłowego wraz z Bytomiem, Hutą królewską i Katowicami przyznana została Polsce. Na obszarze tym będzie Polska sprawowała pełną państwową władzę zwierzchnią.

Pod względem gospodarczym będzie jednak ten nowy polski obszar przemysłowy połączony z pozostałym takimże obszarem niemieckim i z czeskim karwińsko-ostrowskim (?) zagłębiem węglowym w jedno państwo węglowe (D), które pozostawać będzie pod wspólnym zarządem gospodarczym wszystkich tych trzech państw. Autorem tego projektu miał być czeski prezydent ministrów i minister spraw zagranicznych dr. Benes (I). Wiadomość powyższą podajemy z zastrzeżeniem.

Opinia francuska potępia taktkę Niemiec.

Paryż (E. E.). Stanowisko, zajęte obecnie przez Niemców w sprawie górnośląskiej, niepokoi do pewnego stopnia całą prasę paryską. Dzienniki piszą jednoznacznie, że rząd Rzeszy niemieckiej używa manewrów, mających nastrzążyć rozmaitemi i rozlicznymi groźbami aliancym i zmusić ich w ten sposób do zmiany stanowiska w sprawie górnośląskiej.

Wszystkie stronnictwa francuskie są zgodną, że orzeczenie Ligi Narodów, bez względu na to, jak ono wypadnie, musi być przeprowadzona. „Echo de Paris“ pisze, że Niemcy chcą znowu popełnić głupstwo, podobne do tego, które ich już raz zbliżyło do przepaści. Nie zrozumieć oni, że Lloyd George odstąpił rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej, dlatego tylko Radzie Ligi Narodów, aby się zwolnić od dawniejszych swych zobowiązań wobec Niemców. Inny dziennik wyraża zdziwienie, że także socjaliści protestują przeciwko podziałowi Górnego Śląska. Protest ten jest niezrozumiałym, ponieważ w międzynarodowych kołach niemieckich dawno już było wiadomem, że podział Górnego Śląska jest nieuniknionym. Niemcy, — konkluduje ten dziennik, — muszą się pogodzić z Polakami.

Prasa angielska za Niemcami.

Londyn (E. E.). Pisma londyńskie donoszą w telegramach z Berlina o rozpręczeniu, panującym w państwie niemieckiem. Berliński korespondent „Daily News“ twierdzi, że należy się obawiać najgorszych następstw w razie niekorzystnego rozstrzygnięcia sprawy górnośląskiej.

A jednak były intrzygi angielskie.

Paryż (E. E.). Prasa paryska zajmuje się doniesieniami o mieszaniną się rządu angielskiego do obrad Rady Ligi Narodów w sprawie górnośląskiej. „Figaro“ zapytuje przytem, czy Anglia znowu usiłuje intrzygować przeciwko Francji i czy stara się przewlec rozstrzygnięcie tej, tak ważnej sprawy? Dziennik ten oświadcza, że Francja na to nie pozwoli.

swych rządów rozkazy, by oddziały ich pozostały od środy bieżącego tygodnia pod bronią. Od dnia rozstrzygnięcia Rady Ligi narodów zaprowadzonym rozstrzygnięciem na Górnym Śląsku tak zwany „mały stan oblężenia“.

Paryż (PAT) Tel. Comp. Konferencya ambasadorów na ostatniem posiedzeniu zajmowała się zarządzeniami co do bezpieczeństwa na Górnym Śląsku. Skoro Rada Ligi zakomunikuje swą opinię, nadkomisarze w Opolu otrzymają odpowiednie informacje. Przedsięwzięte będą zarządzenia wojskowe dla utrzymania porządku.

Jak Niemcy tłumaczą rozstrzygnięcie?

Berlin (E. E.) Tutejsze koła rządowe są zdania, że niekorzystne dla Rzeszy rozstrzygnięcie sprawy

górnosląskiej przypisać należy temu faktowi, że Francja pozyskała dla siebie Hiszpanię i Japonię ustępstwami politycznymi i że różnice istniejące dotychczas pomiędzy Francją a Anglią zostały w ostatnim czasie wyrównane na koszt Niemiec.

Protest polskiej ludności G. Śląska przeciw machinacyom Dra Wirtha.

Bytom (PAT) Naczelna rada ludowa polskich stronnictw politycznych G. Śląska oraz związków zawodowych G. Śląska wystosowała do Rady Ligi narodów i do premierów koalicji notę, która stawia pod pręgierz machinacye kanclerza Rzeszy niemieckiej dra Wirtha, podejmowane w celu wpłynięcia na wyrok Rady Ligi w kwestyi górnosląskiej. Nawet ten projekt rozwiązania kwestyi górnosląskiej, który jest wyraźnie krzywdzącą niesprawiedliwością dla G. Śląska i dla Polski, gdyż większą część tej starej dzielnicy polskiej z setkami tysięcy Polaków wydaje Niemcom, ośmielił się dr Wirth w swej germańskiej zachłanności okrzyśić jako niemożliwy do przyjęcia. Wobec tych machinacyj kanclerza Rzeszy, popieranym przez nie na całym świecie przez armię agentów dziennikarzy i dyplomatów, Rada naczelna pragnie wystąpić jako powołane przedstawicielstwo kraju i

Bezstronność Komisji czterech.

Genewa. (PAT) Przedstawiciel Brazylii Da Cunha, członek Komisji czterech w wywiadzie z korespondentami pism oświadczył, że Komisya zbadała sprawę górnosląską wyczerpująco i bezstronnie. Żaden rząd i żadna osobistość nie miały wpływu na ich pracę. Rezultat jest zupełnie niezależny.

ludności górnosląskiej i wyrazić jasno i zdecydowanie swe stanowisko. Prawo i sprawiedliwość wymagają, aby rdzeń górnosląski: to jest niezaprzeczone polskie obszary zawarte w ramach linii Korfanego, został połączony z Polską. Sprawiedliwość stoi po naszej stronie, a nie po stronie kanclerza Rzeszy. Rada naczelna żywi ufność, że Rada Ligi narodów nie poświęci Górnemu Śląskowi i jego ludności dla tego tylko aby utrzymać dra Wirtha u steru rządów i nie dopuści chyba ze względu na Wirtha do powstania irredenty, która by tamowała wszelką normalną pracę na Górnym Śląsku i zagrażała pokojowi Europy. Nota kończy się następującym apelem pod adresem robotników całego świata: Nie wydawajcie nas Niemcom, pomóżcie nam raczej do stworzenia Górnego Śląska, to jest Górnego Śląska pracy, sprawiedliwości społecznej i społecznego pokoju.

Na drodze do zmiany rządu w Rosji.

Doniosła konferencja w Pradze.

Praga (PAT. Wiedeńskie biuro koresp.). „Narodni Listy“ donoszą z Paryża, że kilku przywódców rosyjskich stronnictw socjal-rewolucyjnych wyjechało do Pragi, aby wziąć udział w ważnej konferencji pod przewodnictwem Kiereńskiego. Socjal-rewolucyoniści oświadczyli rzekomo gotowość wstąpienia do rządu koalicyjnego, jeżeli bolszewicy zdecydują się zwołać konstytuante i ogłosić amnestję, oraz udzielić przywódcom socjal-rewolucyoniściom pewnych gwarancji co do powrotu.

Praga (PAT). W uzupełnieniu doniesienia „Narodni Listów“ o konferencji przywódców eserowców rosyjskich w Pradze, do osza dzieniki czeskie, że na konferencji tej dojdzie pra-

widopodobnie do bezpośrednich rokowań pomiędzy eserowcami a egzekutywą sowiecką co do zmiany rządu w Rosji. W konferencji wezmą między innymi udział Suchomlinow, Lebiedow, Łazarowski i inni członkowie byłego rządu Kiereńskiego.

Rewolucja na Krymie.

Lwów 12/10 (Tel. wł.) Na Krymie wybuchła „zielona“ rewolucja. Sowiety wysłały wojska na pomoc zagrożonemu wojskom czerwonym, flota bolszewicka strzeże wybrzeży, gdyż kontrrewolucyoniści emigranci przekradają się tą drogą do szeregów buntowników.

Min. Michalski nie zgadza się na kompromis w sprawie 8-godzinnego dnia roboczego.

Dziś głosowanie w Sejmie nad przedłożoną ustawą.

Warszawa (tel. M.). Jak dotychczas, niema podstawy do przypuszczeń, że minister skarbu zgodzi się na kompromisowe załatwienie konfliktu ze stronnictwami robotniczymi w Sejmie w sprawie 8-godzinnego dnia pracy. W dniu wczorajszym nie było, wbrew oczekiwaniom, żadnych rokowań ze socjalistami. Brak również potwierdzenia pogłosek, jakoby minister skarbu zgodził się na odesłanie do komisji ochrony pracy tego punktu projektu sanacji skarbu, który dotyczy 8-godzinnego dnia pracy.

W tych warunkach jutrzejsze głosowanie sejmowe nabiera specjalnego znaczenia. Dotychczas nie jest jeszcze ustalone, czy p. Michalski przemawiać będzie we czwartek, czy też dopiero w piątek. Dziś p. Michalski był na posiedzeniu rady ministrów, któremu przedłożył gotowy projekt ustawy o daninie majątkowej. Posiedzeniu temu rady ministrów przewodniczył minister Stesłowicz, albowiem premier Ponikowski zaniemógł.

Obrady nad ordynacją wyborczą.

Posiedzenie komisji konstytucyjnej.

Warszawa. (PAT) Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem posła Rataja z udziałem delegatów ministerstwa spraw wewnętrznych i sprawiedliwości odbyła zebranie, na którym przewodniczący odczytał odpowiedź na pismo posła Stapińskiego, wystosowane do pana marszałka Sejmu, dla zwrócenia uwagi tegoż, że od czasu objęcia przewodnictwa przez posła Rataja prace komisji konstytucyjnej nad projektem ordynacji wyborczej utknęły.

Odpowiedź posła Rataja opiewa: W odpowiedzi na przesłane mi przez Pana Marszałka pismo p. Stapińskiego mam zaszczyt zakomunikować, że komisja konstytucyjna postanowiła odbywać cztery posiedzenia tygodniowo. Dotychczas nie ma p. Stapiński żadnej podstawy do twierdzenia, że to się nie dzieje. Jedno z czterech posiedzeń w ubiegłym tygodniu zostało przeznaczone na rozpatrzenie projektu ustawy o stosunku państwa do kościoła ewangelickiego. Stało się to na mocy formalnej uchwały sejmowej komisji (dodam, że komisja rozpoczęła dysputo-

wanie wspomnianego projektu jeszcze przed rokiem). Obecnie konsystorz ewangelicki wystąpił z prośbą załatwienia sprawy i to uzasadnioną. Dzisiejszy dzień był przeznaczony (także za zgodą komisji) na obrady podkomisji i nad artykułem VI. projektu ordynacji wyborczej. Nie wątpię, że gdyby poseł Stapiński istotnie żywo zainteresował się pracami komisji, nie mógłby występować z niezasadzonymi alarmami, nawet gdy mu są potrzebne do gry partyjnej.

Komisja zajęła stanowisko, że rzecz ta urzędowo jej nie dotyczy, natomiast poseł Dubanowicz podniósł krytycznie powolność, jaką wprowadza do brań referent, dr Buzek, przez nadmierne komplikowanie swoich propozycji. Poseł Lutosławski zwrócił uwagę na niewłaściwe rozkładanie prac podkomisji dla sformułowania artykułów VI i VII w ten sposób, że następnego posiedzenie wyznaczono za tydzień. Komisja uchwaliła wezwać podkomisję, aby przedstawiła swoje wnioski na posiedzeniu we wtorek 18

W dyskusji szczegółowej załatwiono artykuł X., który przyjęto w osnowie tekstu artykułu XVI Konstytucji, dotyczącego urlopowania urzędników, wybranych na posłów.

Art. XI. wbrew propozycji referenta, który żądał całkowitego i definitywnego zwolnienia ze służby z armii wojskowych, wybranych na posłów, przyjęto wedle wniosku posła Lutosławskiego w tej osnowie, że wojskowi, wybrani na posłów, mają być przeniesieni w stan nieczynny ze zwolnieniem od wszelkiej zaległości służbowej i pozbawieniem prawa noszenia munduru i to tylko na czas trwania mandatu poselskiego.

Art. XII, w którym referent pragnął zastrzeżenie powyższe uchwalić odnośnie do wojskowych, zajmujących stanowisko ministra, podsekretarza stanu lub profesora uniwersytetu, Komisja skreśliła na wniosek posła Lutosławskiego, przy czym ks. Dziennicki zaznaczył, że także minister spraw wojskowych powinien być zwolniony od zaległości służbowej.

W art. XIII. zwiększono na wniosek posła dra Dubanowicza liczbę 360 posłów wedle rządowego projektu do liczby 400 posłów.

W art. XIV zamiast drugiego ustępu, który wykaz okręgów wyborczych wyszczególniał w osobnym dodatku, przyjęto na wniosek posła Lutosławskiego postanowienie następujące: Pędział na okręgi wyborcze oraz liczbę posłów przypadającą na poszczególne okręgi, będzie określony co dziesięć lat osobną ustawą po powszechnym spisie ludności.

Na tem dyskusję szczegółową przerwano. Komisja otrzymała projekty ustaw o stosunku państwa polskiego do wyznań ewangelickich (wniosek ks. Lutosławskiego), oraz o stosunku państwa polskiego do wyznania ewangelicko-augsburskiego (wniosek dra Buzka). Rozpatrywanie tych projektów odłożono w przekonaniu, że nie powinny hamować obrad nad projektem ordynacji.

Komisje sejmowe.

Warszawa. (PAT). Wczoraj prócz komisji konstytucyjnej obradowały komisje: rolna nad sprawą walki z księgosuszem, skarbowo-budżetowa nad projektem ustawy o opłatach stempowych od rachunków i kwitów oraz nad rozporządzeniem rządowym w sprawie ustalenia opłat od patentów na wyrób trunków i przetworów spirytusowych, dalej komisja oświatowa, inwalidzka, komunikacyjna, administracyjna, prawnicza oraz aprowizacyjna.

Na komisji administracyjnej z okazji wniosku posła Sobolewskiego w sprawie utworzenia ochotniczego kompusu kontroli granicznej pozwolito rezolucję, wzywającą rząd, aby do dni ośmiu przedstawił sprawozdanie o strzeżeniu granic przed przemytnictwem, oraz wnioski o zreorganizowaniu straży granicznej i służby kontrolnej.

Na komisji aprowizacyjnej delegat ministerstwa rolnictwa przedstawił daty statystyczne, dotyczące posiadanych ilości zboża i ewentualnego zapotrzebowania. Nadto omawiano sprawę kredytów aprowizacyjnych oraz sprawę handlu zbożem i artykułami spożywczymi, podkreślając rozwielmożnienie się pośrednictwa w tym handlu.

Projekt autonomii Galicji wschodniej.

Warszawa (tel. M.). Poseł Niedziałkowski opracowuje projekt autonomii Galicji wschodniej, którą zamierza imieniem P. P. S. przedłożyć Sejmowi jako wniosek nagły.

Dziennikarze rumuńscy w Warszawie.

Warszawa (PAT) Dzisiaj w południe o godz. 12 wycieczka dziennikarzy rumuńskich została przyjęta przez Pana Naczelnika państwa, następnie gości rumuńskich przyjęli kolejno: prezydent ministrów, minister spraw zagranicznych Skirmunt i p. Strassburger, kierownik ministerstwa przemysłu i handlu.

Korzystna dla Polski umowa.

Warszawa (tel. M.). Jak mnie informują, dotychczas nie jest jeszcze ustalone, kiedy zostanie podpisana umowa polsko-gdańska, ponieważ druk egzemplarzy nie jest jeszcze ukończony. Nie wykluczają tu możliwości, że podpisanie aktu nastąpi ewentualnie w Gdańsku. Bez względu na to, czy podpisy położone zostaną w Warszawie, czy w Gdańsku, odwiedzi Warszawę delegacja senatu gdańskiego, z drem Schmem na czele. Termin przyjazdu nie jest jeszcze ustalony, z tej przyczyny, że koła polityczne liczą się z możliwością wyjazdu ministra Skirmunta na Radę Najwyższą w sprawie Śląska Korzyści, uzyskane w umowie, są bardzo wielkie dla Polski i torują nowe drogi do współpracy Polski i Gdańska.

(t) 11-LETNI ZŁODZIEJ. Policja krakowska are...

(t) ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. Wczoraj przy...

(t) SIANO ZAMIAST — MATERYI. Anna Dyrdał...

Napady rabunkowe w województwie lwowskim

Ze Lwowa komunikują: Niema prawie dnia, aby...

W Klimkowcach koło Nowego Siola napadło 3...

Koło Bóbrki i Chodorowa grasowała przez długi...

Ruch giełdowy.

Kraków, 13 października. (stm) Chwilowy parudniowy okres...

Giełda krakowska z 12 października

Table with columns: Waluty i dewizy, Waluta markowa (Gotówka, Czeki), Akcje bankowe.

Table with columns: Akcje toz. hendl. i przem., Górnicy Śląsk a kurs marki polskiej.

Warszawa 12/10 (PAT) Na giełdzie oficjalnej...

Praga 12/10 (PAT) Berlin 72'75, Warszawa 1'47...

Zurych 12/10 (PAT) Końcowe kursa dowiz...

Gdańsk (E. E.) W związku z pomyslną wlad...

Górnicy Śląsk a kurs marki polskiej.

Gdańsk (E. E.) W związku z pomyslną wlad...

Nadestane.

Materyały wełniane w doborowych gatunkach...

OGLOSZENIA Wyjaśnienia i porady w sprawach ogłoszeń... Oddział dla ogłoszeń otwarty od godz. 9—1 i od 4—7.

DROBNE OGLOSZENIA

WOLNE POSADY Zakład fryzjerski na prowincji... SPRZEDAM czarny koronkowy wierzch... KUPIĘ używaną biurkową lampkę...

KUPIĘ lakierni mało używane, Nr 33... KUPIĘ aparat lusterkowy... MATRYMONIALNE OSOBA młoda, kulturalna... Mężczyzna lat 33, majątny... WIDOWA, właścicielka dóbr...

Motory elektryczne dla prądu stałego i zmiennego... Pług motorowy „WD”, 60 HP... Bank Związku Spółek Zarobkowych... DIESEL lub inny motor ropny 20—30 HP... 1 wagon śrub... 25 GNIOTOWNIKÓW...

Założony w roku 1838.

Adres: tel Mendelsohn.

H. MENDELSON

Kraków, Plac Dominikański 1.

Nr telefonu 86 i 2056.

DOM SPEDYCYJNY I KOMISOWY.

Wszelkiego rodzaju ekspedycje w kraju i za granicę. — Wozy zbiorowe. — Składy towarowe. — Oclenia. — Przewóz mebli.

Własne oddziały:Warszawa, Ks. Skorupki 3. — Dziedzice —
Oświęcim — Szczakowa — Drohobycz,
Rynek 37. 5432Wiedeń I., Wipplingerstr. 24. — Bogumin —
Mysłowice — Katowice — ponadto za-
stępstwa w znaczniejszych miejscowościach**Klische fotograficzne**

używane do umycia, kupuje wszelką ilość i płaci najwyższe ceny. Prosimy podać ilość i formaty. Relektujemy na transporty jedynie od 1000 szt. w jakichkolwiek formatach. Fabryka widoków szklanych „ARS“, Zawiercia, Ziemia Piotrkowska. 5424

Parowa fabrykaciast i cukrów
STANISŁAW GURGUL
w Jarostawiu

zawiadania swych odbiorców, że fabryka jest częściowo w ruchu.

Wyrabia się:

biszkopty, makaroniki, ciastka deserowe, miodowniki, marmeladę śliwkową i jabłeczną 5533

W każdej ilości

WELNA

do czyszczenia maszyn

I a. bez domieszki papieru tęczki oryginalne „Tyrolit“ 300 x 10 x 25, także mufki gumowe do gazu 8 i 10 m/m 20.000 sztuk okazująco po znacznie niższej cenie hurtownie do sprzedania. Przy odbiorze większych ilości mufek 30% rabatu. 5553

„ZENIT“ Kraków,
Szpitala I. 7.**Deski oiszowe**1 cal = 25 m/m grube kupuje wciąż i proszę nadesłać oferty z podaniem ilości i ceny **G. O. KUHN**,
Łódź, Zgierska Nr. 56.

Firma

C. HARTWIG Tow. Akc.**DOM SPEDYCYJNO-HANDLOWY**
W POZNANIU, KRAKOWIE, WARSZAWIE, GDANSKU, — KATOWICACH, ZBASZYNIU, ŁODZI, BYDGOSZCZY, TCZEWIE

otwiera pod własną firmą dalsze

ODDZIAŁY: 5426**W ŁWOWIE || W SOSNOWCU**
Sykstuska I. 19 || Trzeciego Maja I. 20**URZĄDZENIE RAFINERYI BENZNY**

dwa komplety tanio do sprzedania 5529

„PION“, LWÓW, ul. Lwowska 48. Tel. 476.

NAJLEPSZE MYDŁA do praniaw firmie **KAZIMIERZ OGORZAŁY**
KRAKÓW, SZCZEPAŃSKA 11. 5530

Oszczędne gospodynie używają do prania

PROSZEK MYDLANY

„MYDLNIK-PULSA“

do nabycia częściowo w sklepach: Władysław Turek, Karmelicka; Jastrzębska, Mały Rynek; Kensem Ropotnicy, Wola Duchacka; Droguerya pod „Kometą“, Lubiec 5; R. Kamieniarczyk, Felicyanek; Sądowa Spółka spożywcza, Grodzka 52; Ch. Berger, Grzegorzki; Katolicka Spółka Handlowa, Mały Rynek 4; Działyńskawicz, Karmelicka 39.

Hurtownie w głównym składzie firmy Towarzystwa Handlowego Bracia Rolnicy S. A. Kraków, ul. Sienna 3. 5556

WIERARKI do metali, POMPY centrifugalne, **WAGI** dziesiętne, **SIECZKARNIE** 2-nożowe, **PLUGI** jednoskibowe, **MŁYNIKI** do farby — **tanio do sprzedania** „PION“, Lwów, Lwowska 48. Tel. 476.**Motor elektryczny** 15 HP., 220 330 V., prąd zmienny, nowy, 5624
sprzeda ze składów „PION“, Lwów, ulica Lwowska 48. Tel. 476.

Zakład krawiecki

Piotr Zdeb, Kraków

ulica Długa 47 4708

poszukuje zdolnych czeladników krawieckich.

POWSZECHNIE ZNANA
FABRYKA PRZEWODÓW
JOZEF REITHOFFER'S SOHNE
we Wiedniu
dostarcza najlepsze i najflewalsze
PRZEWODY IZOLOWANE
wszelkiego rodzaju.
WYŁĄCZNE ZASTĘPSTWO NA CAŁĄ POLSKĄ
MEFFNER & BERGER Kraków, Szewska 10.

4507

FABRYKA BACZEWSKIEGO

zakupi każdą ilość

DERENIU I JARZĘBINY

Oferty nadsyłać pod adresem:

J. A. BACZEWSKI, ZNIESIENIE koło Lwowa. 5534